
5/2007 – PROSINEC 2007 ZDARMA

Další uzávěrka: 22. 2. 2008

Těšíme se na vaše příspěvky – prosíme, dejte vědět o své činnosti, pište o tom, co vás v Maršově těší a co vás naopak trápí, jak byste chtěli 

zlepšit veřejné záležitosti obce a jak si představujete její další vývoj. 

MARŠOVSKÝ ZPRAVODAJ
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::: ZPRÁVY Z RADNICE
Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych vás nejpr-

ve v krátkosti seznámil s několi-

ka novinkami, které se udály od 

poslední uzávěrky zpravodaje.  

Od pondělí  5.listopadu je 

v provozu knihovna nově pře-

stěhovaná ze školy do budovy 

obecního úřadu. Její  působení 

v uvolněných prostorách  pří-

mo v centru obce znamená pro   

všechny  zájemce o její služ-

by ideální dosažitelnost. Díky 

svému umístění  se podařilo 

provoz zajistit nejen personál-

ně  - novou knihovnicí je paní 

Dagmar Součková, ale  došlo 

i k rozšíření otevírací doby na 

čtyřnásobek dosavadního sta-

vu.  Je mou povinností na tom-

to místě poděkovat dosavadní 

knihovnici  paní Jitce Libřické 

za její dlouholetou knihovnic-

kou činnost a pomoc při rea-

lizaci změny sídla knihovny, 

nové knihovnici paní Dagmar 

Součkové popřát mnoho spo-

kojených návštěvníků a všem 

občanům a návštěvníkům naší 

obce co největší využití této 

oblasti kultury v dnešní  spíše 

konzumní  a pasivní epoše .

Od pondělí 3. prosince - po 

déletrvajících jednáních koru-

novaných konečně souhlasem  

Krajského úřadu - bude pro-

voz Očistného centra v Horním 

Maršově zajišťovat společnost  

REGIO  CZ s.r.o.  ze Svobody 

nad Úpou. Provoz dosud totiž 

zajišťovala  obec Horní Maršov.  

Nástup nového provozovate-

le – zkušené, odborné fi rmy 

pracující v oblasti odpadové-

ho hospodářství,  je  dostateč-

ným příslibem  zlepšení služeb 

občanům v této oblasti. Nový 

provozovatel nabízí nejen roz-

šíření poskytovaných služeb  

včetně  sběru, výkupu či  bez-

platného odběru  z pohledu 

dosavadního provozu nových 

komodit,  ale i rozšíření  vlastní 

otevírací doby. Věřím , že tato 

změna bude pro občany obce  

znamenat výrazné zkvalitnění  

služeb. 

Zpráva jako z jiného světa, 

na kterou musím reagovat, je 

od našich hasičů. Pan Martin 

Juda věnoval  hasičům a tedy 

obci zánovní motorovou pilu 

Stihl. Pila bude používána naši-

mi hasiči na likvidaci popada-

ných stromů. Panu Martinu 

Judovi za tento v dnešní době 

výjimečný dar jménem obce 

děkuji.

A nyní bych vás rád seznámil 

se současnou situací  spravová-

ní naší obce. V pondělí  26.listo-

padu po jednání  zastupitelstva 

obce  došlo k rezignaci většiny 

členů zastupitelstva.  Součas-

ný početní stav neumožňuje 

fungování zastupitelstva a to 

je důvod pro vypsání nových 

voleb. Byla tak ukončena pato-

vá situace, která nastala po 

rezignaci starosty a nezvolením  

nového vhodného kandidáta.  

Byla to situace, na kterou nikdo 

z nás nebyl připraven, a kterou 

mohou ukončit právě předčas-

né volby. Navíc hrozilo riziko 

nástupu správce obce, který by 

sem byl podle Zákona o obcích 

jmenován Ministerstvem vnitra, 

pokud bychom se octli bez řád-

ně zvoleného starosty po dobu 

delší než 6 měsíců od ustavují-

cího zasedání, popřípadě ode 

dne, kdy byl odvolán starosta 

nebo se funkce vzdal.

Abychom tomuto riziku pře-

dešli, byl jsem  zastupitelstvem  

ještě před jeho  rezignací zvo-

len neuvolněným starostou 

obce.  To znamená  starostou, 

který vykonává „starostenství“  

souběžně se svým  původním 

zaměstnáním. Čeká mne nyní  

náročné období, kdy  je třeba  

zpracovat závěrečné zprávy 

a vyhodnotit letošní dotace, 

podat žádosti o další dotace, 

provést inventarizaci majetku, 

připravit předčasné volby, pra-

covat s rozpočtem, včetně roz-

počtových opatření,  připravit  

mimo jiné nástup a práci  nové-

ho zastupitelstva.

Pokud vzhledem k blížícímu 

se konci roku chceme  zhodno-

tit, co se v tomto roce podaři-

lo, co ne, musíme mít na mysli 

hlavně  výjimečnost  reálného 

stavu. Zpronevěra  fi nančních 

prostředků způsobená bývalou 

účetní obecního úřadu a absen-

ce starosty po jeho rezignaci  se 

logicky promítla do fungování  

obce. Obec bez účetní a staros-

ty  prostě normálně fungovat 

nemohla. Mám však pocit, že ne 

každý si toto, stejně jako  i reál-

nou hrozbu  nástupu správce 

obce na neobsazené místo sta-

rosty, uvědomuje.

Přesto se podařilo usku-

tečnit akce, jejichž příprava 

by přišla vniveč. Tak se i v té-

to výjimečné době podařilo 

s minimem předpokladů neje-

nom dokončit a realizovat  akce 

viditelné, ale i připravit a rozjet 

množství potřebných kroků, 

jejichž výsledky budou viditel-

né v následujících letech. Ať už 

se jedná o tvorbu územního 

plánu, pokus poprvé dosáh-

nout na evropské dotace, 

nápravu nedostatků v účet-

nictví, inventarizaci majetku 

ZIMNÍ ÚDRŽBA
Koordinátorem zimní údržby  v obci je pan Jaroslav Zadina, 

tel. 777 874 268.

OBECNÍ KNIHOVNA 
5. 11. 2007 byl  zahájen provoz obecní knihovny, a to každé 

pondělí a středu od 13 do 17 hod., v budově obecního úřa-

du, přízemí vpravo. Knihovnu má na starost pracovnice OÚ 

paní Dagmar Součková.

Každý čtenář je vítán.

či nápravu jiných chyb, je to 

práce, která je prostě stejně 

důležitá . Navíc vykonávaná 

pod velkým časovým tlakem. 

Samozřejmě, že ne vše se 

podařilo. Např. oprava mostu 

u Očistného centra se prostě 

stihnout nedala, výběr technic-

kohospodářského pracovníka 

na základě podaných nabídek 

nebylo možno provést. Tyto 

nedostatky mne mrzí, avšak je 

určitě zodpovědnější  připravit 

vše kvalitněji, než udělat chy-

bu. Těch už bylo dost.

Více si uplynulý rok si  zatím 

zhodnotit netroufnu.  Myslím, 

že vše je třeba posoudit bez 

emocí a s odstupem času. Hlav-

ně však na základě kompletní 

znalosti podstaty věci.  Vzhle-

dem k únavě a nedostatku sil 

ani nezvládnu  zdůvodňovat 

a komentovat každý krok a roz-

hodnutí rady a zastupitelstva 

obce. Nezbývá mi  než věřit 

ve Vaši soudnost oproštěnou 

od osobních ambicí a emocí 

a zohledňující reálné možnosti.

Vážení spoluobčané,  děku-

ji všem, kteří jakkoliv pomohli 

v nelehké době, a přeji Vám 

krásné vánoční svátky a mnoho 

úspěchů v novém roce. 

Ladislav  Licek, starosta obce
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Od  pondělí 3.prosince 2007 

zajišťuje provoz Očistného cen-

tra v Horním Maršově  společ-

nost REGIO CZ s.r.o. ze Svobody 

nad Úpou. Nový provozovatel 

nabízí tyto služby:

n sběr směsného a objemného 

komunálního odpadu (zpoplat-

něná služba dle platného cení-

ku,   2000,-Kč/t).

n výkup kovového odpadu 

(železný šrot, barevné kovy-

měď, hliník, mosaz aj. dle plat-

ného ceníku vyvěšeného na 

provozovně).

n zajištění likvidace autovraku(v 

případě kompletnosti autovraku 

bezplatně)+vystavení protokolu 

nutného pro vyřazení vozu z regis-

tru, zajištění dopravy autovraku 

k likvidaci (zpoplatněno).

::: PROVOZ OČISTNÉHO CENTRA
n bezplatný zpětný odběr vyřa-

zeného elektrozařízení (pozor 

na kompletnost!), pračky, myčky,  

televizory, sporáky, trouby, žeh-

ličky, fritézy, mixéry, vysavače, 

sekačky, brusky, vrtačky, pily atd.

n zajištění pravidelného mobil-

ního svozu nebezpečného 

odpadu v dohodnutých termí-

nech.

OTEVÍRACÍ DOBA 
JE STANOVENA TAKTO:

Pondělí: 

8:00-11:30    12:30-16:00

Středa:

8:00-11:30    12:30-16:00

Sobota:

8:00-11:00    

CISTERNA NA VÝSTAVĚ

Od pátku do neděle 8.–9. 9. 

2007 se v Přibyslavi konala akce 

PyroCar 07. Jejím účelem byla 

prezentace hasičských sborů 

z celé republiky se svou tech-

nikou. Na výstavu dorazilo dle 

pořadatelů 333 hasičských vozů, 

několik výrobců a distributorů 

hasičské techniky a vybavení (i ze 

zahraničí) a přes 10 000 návštěv-

níků.  Naše jednotka se této akce 

zúčastnila s cisternou CAS 25 

Š706 RTHP, kterou jsme si sami 

upravovali. Děkujeme  Penzionu 

u Hlinků, který zafi nancoval část 

nákladů na dopravu.

ODSTRAŇOVÁNÍ 

SPADLÉHO STROMU

V sobotu 6.10. v 15.32 je 

vyhlášen poplach jednotce 

OPIS HZS Trutnov. Nad vozov-

kou v Temném Dole za křižovat-

kou na Malou Úpu se nebezpeč-

ně naklání strom. Po příjezdu 

na místo události jsme pomocí 

motorové pily strom rozřeza-

li a odklidili mimo vozovku. 

U tohoto zásahu byl poprvé 

použit náš nový zásahový vůz 

::: CO NOVÉHO U HASIČŮ
Volkswagen Transporter, který 

jsme získali nedávno od Policie 

ČR a pomocí vlastních sil jsme 

ho upravili pro hasičské účely.

HASIČSKÉ ŠKOLENÍ

Dne 10.11. jsme absolvovali 

kondiční jízdy - na parkovišti ve  

Spáleném Mlýně si každý řidič 

vyzkoušel, jak se náš nový zása-

hový vůz chová na sněhu. Po 

vyzkoušení jsme se přesunuli 

do Horního Maršova, kde jsme 

si prošli a vyzkoušeli všechny 

agregáty (opakování je matka 

moudrosti). Poté jsme se pře-

sunuli do Temného Dolu, kde 

jsme byli požádáni o pokácení 

vzrostlého stromu, který jsme 

následně i uklidili. Školení jsme 

zakončili v naší hasičské zbroj-

nici.

HASIČI DOSTALI DAR – 

– NOVOU PILU

Dne 19.11. jsme dostali 

zánovní pilu Stihl MS 440 od 

našeho člena výjezdové jed-

notky Martina Judy. Pila bude 

hlavně sloužit k likvidaci popa-

daných stromů, ke kterým čas-

to vyjíždíme. Dále ji využijeme 

k rozebírání konstrukcí a špi-

navé práci. Jednotka se bude 

moci rozdělit na dvě části 

a zasahovat na dvou různých 

místech. Dále jsme si pořídili 

lopatku s obracákem Bahco, na 

kterou jsme si vydělali sami na 

letních brigádách. I přesto, že 

se obec nemůže v momentální 

situaci o nás fi nančně dosta-

tečně postarat, jsme si schopni 

sami vypomoci. Tato situace 

není obvyklá v okolních jed-

notkách, a proto si všichni 

členové zaslouží veliké podě-

kování.

POŽÁR ZAHRADNÍ CHATY

V pondělí 26.11. v 16:31 

byl jednotce opět vyhlášen 

poplach Operačním středis-

kem Hasičského záchranné-

ho sboru pomocí dálkového 

spuštění sirény. Je nahlášen 

požár nízké budovy v Peci pod 

Sněžkou. Jednotka vyjela s cis-

ternou v počtu 1+4 za 6 minut 

od vyhlášení poplachu a poté 

následoval dopravní automobil 

v počtu 1+6. Na místo událos-

ti jsme dorazili jako první a až 

poté dorazila jednotka dob-

rovolných hasičů z Pece pod 

Sněžkou a profesionální hasiči 

z Trutnova. Při průzkumu byl 

zjištěn již uhašený požár zahrad-

ní chaty, který uhasil majitel po 

použití 3 hasičských přístrojů. 

Naše jednotka provedla roze-

brání boční stěny chaty pomocí 

motorové pily a bourací sekery 

a dohasila skrytá místa požáru 

ve dvojité stěně. 

Vybráno z internetových stránek 

www.hasicihornimarsov.cz 

včetně fotografi í

Sbor dobrovolných hasičů Horní Maršov přeje všem 

občanům  příjemné prožití  vánočních svátků a hodně 

úspěchů v novém roce.
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Letos již potřetí proběhlo 

Loučení s létem, ale s menšími 

změnami. Obecní úřad a kultur-

ní komise se rozhodly uspořádat 

tuto akci samy bez účasti pře-

dešlých organizátorů, a tudíž 

i akci přejmenovat na Slavnosti 

babího léta. Hlavními pořadateli 

byli  SDH Horní Maršov a spolek 

Kádr.

::: SLAVNOSTI BABÍHO LÉTA
Slavnosti se konaly 15. září 

2007 v zámeckém parku a celý 

jejich odpolední program byl 

věnovaný ukázkám jednotli-

vých složek, jak dovedou pomo-

ci v případě nouze či potřeby.

Program byl zahájen ukáz-

kou od  AIRSOFT Teamu, který 

měl za úkol osvobodit rukojmí 

od teroristů. Během této ukázky 

došlo k simulovanému zranění 

osob, které ošetřoval ČČK (Čes-

ký červený kříž).  Poté následo-

vala ukázka výcviku psa, kterou 

předvedl pan Klomínský  se 

svým německým ovčákem.  Na 

závěr jsme byli svědky  havárie 

osobního automobilu,  kterou 

připravil  SDH Horní Maršov. 

V ukázce byl k vidění jak samot-

ný výjezd jednotky, tak  průběh 

a postup hašení hořícího vozi-

dla s následným odstraněním 

následků havárie.

Zbytek odpoledne si moh-

li děti i dospělí prohlédnout 

vybavení všech složek. Kdo 

chtěl, mohl si zastřílet ze zbraní 

AIRSOFT Teamu nebo navštívit 

střelnici, kterou připravil pan 

Kavan se synem. Děti si mohly 

pohrát s dobrovolníky od ČČK 

a naučit se od nich, jak si třeba 

správně zalepit koleno nebo 

ošetřit jiná poranění.

Večer hrály k tanci i posle-

chu kapely URBAN BUSHMAN, 

VŠECH  9 a VYHOUKANÁ SOWA. 

Točilo se pivo a grilovaly klobás-

ky, a i přes velkou zimu panova-

la dobrá nálada.

Za celou akci děkujeme 

Sboru dobrovolných hasičů 

Horní Maršov a spolku Kádr, ale 

i Obecnímu úřadu Horní Maršov 

za fi nanční podporu. Oba spol-

ky se opět při vzájemné spolu-

práci snažily Vás občany dobře 

bavit  a doufáme, že se jim to 

povedlo.

Dále patří poděkování všem 

sponzorům, kteří přispěli na tuto 

akci : Šárka Řeháková- Kadeřnic-

tví, Vladimír Šťastný- Penzion 

Svatý Hubert, Hana Červinko-

vá- Květinářství Anthea, Jaroslav 

Karlík- Penzion Pomněnka, Air-

soft club- Horní Maršov, Milan 

Stejskal- Hostinec Pod Starou 

horou, Petr Fürbacher- Penzion 

Kneifel, Svazek obcí Východní 

Krkonoše. A samozřejmě velký 

dík za zapůjčení  elektrického 

rozvaděče  a zapojení  elektřiny 

patří Honzovi Puhlovskému  -  

Honza Elektro.

Těšíme se na Vás při dalších 

kulturních akcích a budeme se 

snažit, aby naše akce byly stále 

lepší a zábavnější. 

 

Lada Karlíková

Jedná se o nový projekt 

sdružení Krkonoše – svazek měst 

a obcí na podporu lepší doprav-

ní obslužnosti místních obyvatel 

i návštěvníků turistického regio-

nu nejvyšších českých hor. Prv-

ní zimobus vyjede 26. 12. 2007. 

Poslední jízdou ukončí zimní sezó-

nu o Velikonocích 2008. Krkonoše 

bude křižovat celkem 13 týdnů 

a to každou středu a neděli. 

Projekt podpořili radní pro 

dopravu Mgr.Vladimír Richter 

z Libereckého kraje a Petr Kuřík 

z Královéhradeckého kraje. Aktu-

álně byly zimobusy zařazeny do 

dopravní obslužnosti obou krajů. 

Projekt Krkonošských zimních 

::: ZIMOBUS – NOVINKA PRO 
BĚŽKAŘE A ZIMNÍ TURISTY

turistických autobusů nemá cha-

rakter tradičních skibusů.  Je třeba 

upozornit, že do běžných skibu-

sů, na které jsou lyžaři zvyklí ve 

většině krkonošských středisek, 

mohou nastupovat v lyžařských 

sjezdových botách. 

V zimobusech, určených pře-

vážně pro běžkaře, není vstup 

v „přezkáčích“ dovolen. 

Výše jízdného se neliší od běž-

ného ceníku, s příplatkem za lyže 

či další zavazadlo. Ceník bude 

vyvěšen v autobuse.

Zpracováno podle tiskové zprávy 

Krkonoše – svazek měst a obcí, 

říjen 2007
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Dne 19.října 2007 využilo 27 

drobných zemědělců a chova-

telů z okolí nabídky střediska 

SEVER a zúčastnilo se seminá-

ře o možnostech ekologické-

ho zemědělství v Krkonoších. 

Zájemci se seznámili s  charak-

teristikou ekologického země-

dělství, jeho cíly a evropskou 

::: HORAL  I.
Seminář pro drobné zemědělce a chovatele

legislativou, jejíž znalost je nut-

ná k získání certifi kátu ekoze-

mědělce. Při rozebírání jednot-

livých podmínek se účastníci 

aktivně zapojovali svými dotazy 

a připomínkami. Po přestávce 

proběhla beseda s již fungující-

mi ekozemědělci z Krkonoš, kte-

ří informovali přítomné o prak-

tickém fungování svých farem 

a také odpovídali na otázky 

a radili zájemcům. 

Seminář připravil SEVER 

ve spolupráci s Zemědělskou 

agenturou Trutnov a byl pro 

zájemce zdarma. Druhý pokra-

čovací seminář bude 18.února 

opět na SEVERu.

Katarína Gregorová, SEVER

Ježečkovo putování ve všech 

čtyřech ročních obdobích jsme 

po prázdninách zahájili létem 

a pokračujeme podzimem. 

V září nám nastoupilo hodně 

malých dětí, tak se jim musíme 

všichni věnovat. Už jsme se nau-

čili, jak se k sobě máme chovat, 

zdravíme, strojíme se a starší 

děti již začaly používat příbory.

Podzim jsme se snažili trávit 

venku, v lese, na louce. Co jsme 

si nasbírali, to jsme použili na 

vyrábění a výzdobu školky. 

S výzdobou školky nám při-

šly jedno odpoledne pomoci 

i maminky. Teď máme krásnou 

školku a velice se nám tady líbí.

V listopadu jsme byli v Jan-

ských Lázních na divadle o líh-

nutí dráčka z vejce, které nám 

připomnělo rozdíly mezi lid-

ským a zvířecím tělem. Naše 

bádání o lidském těle jsme 

rozšířili o smysly a nemoci lidí.

Další téma byla doprava 

a dopravní prostředky. Proto 

::: CO DĚLAJÍ JEŽEČCI 
V MATEŘSKÉ ŠKOLE

jsme se vydali autobusem do 

Pece pod Sněžkou, kde jsme 

pozorovali dopravní prostřed-

ky typické pro hory. Ve školce 

jsme si pověděli vše o sema-

foru a pravidlech pro chodce. 

Zjistili jsme, jak je důležité znát 

pravou a levou ruku. Koncem 

listopadu už začíná těšení 

na Advent a Vánoce. Připra-

vujeme si vánoční výzdobu 

školky. V měsíci prosinci jsme 

pozváni do ZŠ na pohádku 

„O Betlémě“. S nadílkou se 

zastaví Mikuláš, Čert a Anděl.

A protože si myslíme, že Váno-

ce slaví i zvířátka, pojedeme se 

podívat do ZOO do Dvora Krá-

lové nad Labem, kde ozdobíme 

vánoční stromek a jaké to tam 

bylo, to vám povíme až příště. 

A své vánoční těšení ukon-

číme „besídkou pro rodiče“.

Všem přejeme vánoční pohodu 

a zdraví do nového roku.

Ježečci

„KUFRUJEME“ PŘED 

ŠKOLOU…

Nic se nebojte, to nezname-

ná, že by 3. třída „balila kufry“.

Rozhlasoví posluchači (asi spí-

še ti dříve narození) si možná 

vzpomenou na cestopisný 

pořad „Kufrování s Dominem“ 

a orientační běžci vůbec nevá-

hají s odpovědí. Co je to takové 

„kufrování“ ? 

Kufrování, čili bloudění 

měly na programu děti z 3. tří-

dy v rámci hodin prvouky, kde 

se zabývají orientací, prací se 

směrovou růžicí a s buzolou. Dle 

zadaných pokynů absolvovaly 

spletitou trasu plnou doplňko-

vých úkolů a nástrah. Hlavním 

tématem byla orientace podle 

světových stran, tudíž mohlo 

snadno dojít ke zbloudění či 

úplnému ztracení…

Vše ale dobře dopadlo, žád-

né ze skupinek se nepovedlo 

„zakufrovat“ mimo areál školy 

a každý byl odměněn pěkným 

dárkem, a to přívěskovou sví-

tilnou OSRAM, kterou 3. třída 

dostala v návaznosti na projekt 

„Světlo je život“.

Za kolektiv 3. třídy paní 

učitelka Iva Bolehovská 

„JÁ NIC, JÁ MUZIKANT“ 

ANEB „VŠE O HUDBĚ ZA 60 

MINUT“ (hudebně didaktické 

představení pro žáky 

I.stupně)

Středeční, čtvrtá vyučovací 

hodina byla pro žáky prvního 

stupně ZŠ Horní Maršov poně-

kud netradičně pojatá jako 

doplněk k hodinám hudební 

výchovy.

V interaktivním, didaktickém 

a zároveň humorném předsta-

vení s prvky workshopu se děti 

setkaly s nefalšovaným českým 

muzikantstvím  a po celou dobu 

se aktivně účastnily dění.

A o čem „to“ vlastně bylo? 

Dirigentovi a skladateli v jedné 

::: CO  SE DĚJE 
V ZÁKLADNÍ ŠKOLE

osobě se nedostavil orchestr. To 

vše ve chvíli, kdy se chystal uvést 

v premiéře svou novou skladbu 

a zároveň očekával návštěvu 

slavného hosta...

Naštěstí je tu publikum, kte-

ré mu podá v této nepříjemné 

situaci pomocnou ruku. Děti vše 

hravě zvládnou samy a nahradí 

onen nedochvilný profesionální 

orchestr. Hrají na nástroje jako 

jsou: dudy, heligon, harmonika, 

housle, trubka, fl étna, triangl, 

zkouší si dirigovat a říkají si proč 

a jak.

Na závěr konečně přichází 

netrpělivě očekávaný host – 

houslový virtuos Niccolo Paga-

nini a zahraje svůj mistrovský 

koncert pod vedením dirigen-

ta a hudebníka Ivana Urbánka 

z Brna, ale i dětí z naší školy, za 

které bychom  chtěli brněnské-

mu umělci srdečně poděkovat.

Iva Bolehovská

HOLA, HOLA SEVER 

VOLÁ ANEB PROJÍŽĎKA 

KRKONOŠSKOU KRAJINOU 

VE STROJI ČASU

Tak zahájily děti ze 3. třídy 

pravidelnou spolupráci se stře-

diskem SEVER, jehož jsou častý-

mi  a věrnými hosty. S Yvou a Eliš-

kou jsme se společně vydali za 

vymřelými zvířaty našeho kraje, 

děti si mohly dokonce prohléd-

nout a osahat opravdovou med-

vědí čelist a měly za úkol zodpo-

vědět všetečné otázky, za které 

byly odměňovány hodnotnými 

tolárky. Přes středověk jsme se 

dostali až k zlatokopům, dřevo-

rubcům, hospodářům a horalům 

osidlujícím naše okolí v dobách 

minulých. Program byl spojen 

s návštěvou kostelíčka a fary, 

nemohli jsme zapomenout ani 

na věčně mlsné kozy a pomalu 

jsme se přesunuli ve stroji času 

až do současnosti. Z dob dáv-

no minulých jsme se přemístili 

zpět a vynořili jsme se u čistič-

ky a u továrny v Temném Dole, 
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přímo u silnice, které nás vrátily 

zpět do reality současnosti, kam 

všichni patříme. Děti byly za 

správné odpovědi ohodnoceny 

tolárky a podle jejich počtu se 

podělily o výsledné umístění. 

Všem se projížďka strojem 

času moc líbila a děkujeme Yvě 

s Eliškou za doprovod a bezpeč-

ný návrat zpět! Brzy zase přijde-

me....

Za kolektiv 3. třídy paní učitel-

ka Iva Bolehovská

„CO SE SKRÝVÁ POD 

HLADINOU?“

Že nevíte? Děti ze 3.třídy už 

ano, a to díky výukovému pro-

gramu střediska Sever, který 

jsme absolvovali spolu s naší 

kamarádkou Yvou v úterý 2. října, 

a který nás všechny moc a moc 

nadchnul.Na chvíli jsme se pro-

měnili ve skupinu vědců a vydali 

jsme se na průzkum biotopů do 

Lysečinského potoka. K dispozi-

ci nám byl téměř profesionální 

materiál a pomůcky k výzkumu.

Bystrému oku dětí neunikl ani 

„živáček“ a materiálu k průzku-

mu byl dostatek. Děti si samy 

vylovily, roztřídily, určily a pozo-

rovaly některé vodní živočichy, 

např.: chrostíky, nymfy jepic, plo-

vatky, blešivce nebo pošvatky. 

Dozvěděly se, že tito živočichové 

žijí pouze v čisté vodě a že jsou 

ukazatelem její kvality a čistoty. 

Povídali jsme si o vodě a přírodě 

vůbec a o tom, proč si jí máme 

vážit a jak s ní zacházet a chránit.

Děkujeme za hodnotný záži-

tek a za záštitu při vedení celého 

výzkumného projektu.

Za výzkumný team 3. třídy 

třídní učitelka Iva Bolehovská

PROJEKT ŽÁKŮ 

2. STUPNĚ „ROHAČKY“

V září 2007 byla v Infocentru 

na Pomezních Boudách otevřena 

výstava o rohačkách. Vzhledem 

k tomu, že tento dopravní pro-

středek je spjat s krkonošskou his-

torií, rozhodli jsme se, že tomuto 

tématu věnujeme celý projekt. 

Během druhé poloviny září 

a října žáci vyhledávali na inter-

netu i v dostupných publikacích 

různé zmínky o rohačkách. Na 

základě své práce potom děti 

vytvářely na hodinách české-

ho jazyka, dějepisu a občanské 

výchovy plakáty, na hodinách 

výtvarné výchovy kreslily na 

základě předloh obrázky. Osmá-

ci a deváťáci se zdárně zhostili 

úkolu vytvoření pracovních listů.  

V pondělí a v úterý 22. – 23. 10. 

2007 se jednotlivé třídy vydaly 

na Pomezní Boudy, aby zhlédly 

výstavu, některé se potom vyda-

ly na pěší túru do Horního Mar-

šova, která byla zpestřena zají-

mavými otázkami z přírodopisu.

Celý projekt byl zakončen 

výstavou v Pohádkovém sále 

a zhlédnutím fi lmu „Krakonoš 

a lyžníci“. Poté žáky  čekala hra 

na novináře, kdy vytvářeli novi-

nové zprávy z celého projektu.

Eva Hloušková

PŘÁTELSKÉ UTKÁNÍ 

S POLSKÝMI ŽÁKY

V úterý 30. 10. 2007 k nám 

zavítal plný autobus žáků z naší 

družební školy v Myslakowicích, 

v Polsku.Nejdříve jsme je proved-

li naší pěknou školou. Hned poté 

jsme vyrazili do tělocvičny. Zde 

nás čekalo mezinárodní utkání 

ve vybíjené, basketbalu a volej-

balu. Fanoušci byli vybaveni bub-

ny všeho druhu i vlajkami obou 

států a po celou hrací dobu usi-

lovně fandili svým týmům. Naše 

děvčata vyhrála hned první utká-

ní ve vybíjené. Basketbal zase 

pro změnu vyhrál tým polských 

chlapců. Volejbal hrála nakonec 

smíšená družstva děvčat a chlap-

ců. Sice jsme se snažili, ale Poláci 

byli lepší. Po předání cen vítě-

zům jsme se vrátili do školy. Tady 

si naše děti povídaly s polskými 

kamarády až do odjezdu. Všem 

polským dětem se u nás moc 

líbilo a pozvaly nás na oplátku 

do Polska. Na závěr je asi úplně 

jedno, kdo vyhrál. Důležitější na 

tom všem bylo, že se naše děti 

viděly, mohly si spolu popovídat 

a utužit tak svá přátelství na dál-

ku. Už se těšíme na další brzkou 

viděnou.

Za ZŠ napsala Martina 

Bradáčová

PŘEHLED ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ 
VE ŠKOLNÍM ROCE 2007/2008

V tomto školním roce si žáci zdejší ZŠ mohou vybrat z násle-

dujících zájmových kroužků: 

n Literárně-historický kroužek (2. stupeň): E. Hloušková

n Příprava na přijímací zkoušky z matematiky (9. tř.): 

M.Kučerová

n Příprava na přijímací zkoušky z Čj (9. tř.): M. Pradáčová,                                    

n Keramický kroužek  (1.- 3.tř.): P. Bohadlová

n Kroužek dětského aerobiku (1. – 4. tř.) : V. Krausová

n Sportovní kroužek (dívky 2. st.): M. Kučerová

n Florbalový kroužek (chlapci 2. st.): J.Václavek

n Kroužek železničních modelářů ( 2. st.): 

p. Heřman, P. Dostál

n Kroužek Fj pro začátečníky ( 2. st. ) : I. Bolehovská

n Kroužek Nj pro pokročilé: M. Pradáčová

n Kroužek Aj (1., 2.tř.) : J. Kopecká

n Kroužek Aj (3.tř.) : J. Kopecká

n Dále funguje Rybářský kroužek pod vedením pana Slo-

váčka 

n Kroužek Aj pro dospělé a Rokenrol pro dívky ve spoluprá-

ci s DDM Trutnov.
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Prázdniny skončily a nás zno-

vu čekala práce na projektu. Nej-

důležitějším úkolem, který ležel 

před námi, byla příprava důstoj-

né prezentace výsledků naší 

práce. Nejprve jsme vybrali tři 

zástupce, kteří budou na svých 

bedrech nést odpovědnost za 

zdárné předvedení dosavad-

ních výsledků. Pak jsme společ-

ně vybrali nejzdařilejší fotodvo-

jice a připravili z nich postery, 

které jsme potom předvedli na 

společném setkání ve Vrchlabí. 

Deváťačky připravily prezentaci 

v powerpointu a zbytek pomá-

::: PROJEKT KRKONOŠE VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ
hal při dokončování posledních 

příprav.

V osudný den, pátek 14. 

9., jsme se vydaly (v ženském 

obsazení) na cestu. V autě 

vládla nervozita, kolik tam asi 

bude lidí, co když něco zkazí-

me atd. 

Myslím, že následné vystou-

pení našich děvčat neudělalo 

naší škole ostudu. Rozhodně 

jsme se poučily i z prezentací 

ostatních škol, které byly velmi 

zdařilé. Závěr pátečního setká-

ní oživila soutěž o Krkonoších 

dnes a před sto lety. Děti se 

PODĚKOVÁNÍ

Děkujeme panu Bohumilu Kučerovi za zapůjčení starých 

fotografi í Maršova, určitě je při práci na projektu, kdy ke 

starým fotografi ím pořizujeme snímky stejných míst v sou-

časnosti, využijeme.

nejen musely zamyslet nad 

rozdíly a „plusy  a mínusy“ naší 

doby, ale poznaly i nové přátelé 

z ostatních škol.

V říjnu a v listopadu jsme se 

vydali fotit, abychom doplnili 

další  fotodvojice. 

Projekt Krkonoše vnitřní 

a vnější je spolufi nancován 

Evropským sociálním fondem 

a Státním rozpočtem ČR.

Za historický kroužek 

napsala Eva Hloušková

» Slavnostní průvod na hlavní ulici v Horním Maršově před bývalou pekárnou asi kolem r.1910 a pohled na stejné místo dnes

» Okresní nemocnice v Horním Maršově (kolem r.1910?) a dnešní budova bývalé nemocnice  
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n 25. prosinec  - svátek 

Narození Páně nazývaný též 

Boží hod vánoční 

je den tak známý, že nepotře-

buje dalšího komentáře. Jen pro 

zajímavost – od počátku křesťan-

ství se vedly spory o dni, měsí-

ci i roku, kdy se Kristus narodil. 

Datum 25.12. se objevuje v západ-

ní liturgie až v 7.století. Východní 

církev slaví tento den až 6.ledna. 

Rok Kristova narození stanovil 

před polovinou 6.století předsta-

vený jednoho z římských klášterů 

Dionýsius Exiguus. Rozdělil počí-

tání času na dobu „před“ a „po“ 

narození Krista.

n 26.prosinec – svátek 

sv. Štěpána

Svatý Štěpán byl prvním 

mučedníkem nového křesťan-

ského náboženství, byl ukame-

nován pro svou víru roku 37 před 

hradbami Jeruzaléma. Je ochrán-

cem námořníků, patronem koní 

a oblíbeným světcem německých 

a uherských králů. V našich zemích 

byl den sv.Štěpána spojen přede-

vším s koledou, která kdysi sou-

visela s magickými pohanskými 

obřady. Tyto obřady křesťanství 

postupně vytlačilo a z koledování 

se stala zábava dětí a skrytá žeb-

rota dospělých. Ještě v 19.století 

byla svatoštěpánská koleda u nás 

velkou společenskou událostí. 

Rodiny se chodily navštěvovat, 

vyměňovaly si dárky a přály si 

všechno nejlepší. Vánoční koledo-

vání začínalo však na Štědrý den, 

pokračovalo na Štěpána a končilo 

na Tři krále. Na Štěpána také kon-

čila služba čeledínům – odcházeli 

jinam nebo uzavírali s původními 

hospodáři nové smlouvy. Proto se 

říkalo „na Štěpána není pána“.

n 27. prosinec – svátek sv. Jana 

Evangelisty

Janův svátek byl svátkem lásky 

a porozumění. V ten den nesměl 

nikdo pozvednout na bližního 

::: SVÁTKY VÁNOČNÍHO ČASU
V loňském zpravodaji jsme přibližně v tomto čase uveřejnili pojednání o svátcích podzimních a adventních, které končí Štědrým 

dnem. Tentokrát se podíváme na svátky vlastního vánočního období:

svého hlas, natož ruku. O Janově 

svátku se dávalo světit víno. Podle 

legendy se totiž apoštolovi nepřá-

telé pokusili světce otrávit. Ten však 

otrávené víno požehnal a jed ztra-

til svůj smrtící účinek. Zvyk žehná-

ní a podávání svatojánského vína 

je však asi mnohem starší a souvisí 

pravděpodobně se starým pohan-

ským obyčejem připíjet na počest 

bohů. Podle lidových pověr mělo 

víno požehnané v tento den chrá-

nit před hadím uštknutím.

n 28. prosinec – 

– svátek Mláďátek

Památka Mláďátek je spojová-

na s událostí popsanou v evan-

geliích –  vražděním neviňátek 

- chlapců od novorozeňat do dvou 

let -  které se událo v Betlémě na 

příkaz krále Heroda. Podle pro-

roctví se dozvěděl, že mezi těmito 

chlapci je příští židovský král. Tím 

byl Ježíš Kristus, jehož rodiče s ním 

včas uprchli. Ženy, které přišly o dí-

tě, zapalovaly 28.12. svíčky, aby se  

dušička zemřelého mohla v teple 

plamínku ohřát. V tento den se 

nesmělo prát – pradleny by prý 

máchaly prádlo v krvi nevinných 

dětí. Matka, která ve svátek Nevi-

ňátek  vztáhla ruku na dítě, byla by 

ve stáří nešťastná. Nevlídné poča-

sí tohoto dne přinášelo nemoci 

a smrt. Slunná obloha znamenala 

zdraví, příznivý rok a bohatou úro-

du brambor.

n 31.prosinec – 

– svátek sv.Silvestra

Poslední prosincový den je 

zasvěcen památce papeže Sil-

vestra I., který se narodil kolem 

poloviny 3.století. Dnes tak hojně 

slavený svátek nebyl původně 

spojován s žádnými zvláštními 

obyčeji. Silvestrovská noc získala 

na významu až v 16.století, kdy se 

ustálil gregoriánský kalendář a 1.

leden se stal počátkem nového 

roku. Pro svůj pohanský původ 

(novoroční oslavy ve starém Římě  

provázelo nevázané veselí) oslavy 

posledního dne roku křesťanská 

církev nijak nepodporovala. Ani 

v našich zemích nebyla silvestrov-

ská noc dlouho ničím pozoruhod-

ná – lidé navštěvovali kostel, děko-

vali za vše dobré v uplynulém roce 

a s modlitbou očekávali příchod 

roku nového. Jídelníček býval na 

Silvestra stejný jako o Štědrém 

večeru. Z předkřesťanských dob 

u nás přetrvával obyčej lidových 

veselic. Venkovská stavení navště-

vovaly „ometačky“ – černě oděné 

chudé ženy. Přistoupily k plotně, 

třikrát ji ometly se slovy: „Ve jménu 

Otce, Syna i Ducha svatého“. Kam-

na pak pěkně hřála a nic se na nich 

nepřipálilo. Podle pověry se na sil-

vestrovskou noc nesmělo nechat 

viset prádlo – jinak by v domě 

někdo zemřel.

Teprve v 19.století, v době hos-

podářského rozkvětu a odklonu 

části společnosti od církevních 

tradic se silvestrovská noc změ-

nila v jednu z nejbujnějších oslav 

v roce s přípitkem, ohňostrojem 

atd. Konec konců tyto oslavy 

podporoval i komunistický režim 

ve snaze zastínit význam křesťan-

ských Vánoc.  

n 1. leden – Nový rok, 

svátek Obřezání Páně

Podle starozákonní tradice na 

8.den od narození chlapce připadá 

jeho obřízka, stejně tak byl obře-

zán i malý Ježíš. Středověká církev 

ctila den Obřezání jako den, kdy 

byla poprvé prolita Kristova krev 

– v tichu a pokání. V pozdějších 

dobách se však v tento den stále 

výrazněji prosazovaly dozvuky 

předchozích silvestrovských oslav. 

1.leden býval také dnem obda-

rovávání – farníci posílali výslužku 

svému faráři, učitelé posílali gratu-

lace vrchnosti či městské radě, hos-

podář obdarovával čeleď, zejména 

děvečky, kterým v tento den kon-

čila služba a mohly si najít novou. 

Domácnosti opět obcházeli novo-

roční koledníci. Na vesnicích se 

věřilo, že co se bude dělat na Nový 

rok, to se bude dělat po celý rok. 

Každý se snažil mít v kapse nějaký 

peníz, aby se ho peníze držely 

celý rok. Na nový rok nesměla na 

stole chybět čočka, aby se peníze 

množily. Nejedla se drůbež ani 

zvěřina, aby štěstí nemělo rychlé 

nohy a neuteklo.

n 6.leden – 

– svátek sv. Tří králů

Příběh o třech mudrcích (krá-

lích), kteří – vedeni hvězdou 

– došli do Betléma, aby se poklo-

nili narozenému Ježíšovi, zná asi 

každý. Jeden z králů měl předsta-

vovat evropský kontinent (nejčas-

těji Melichar), další africký konti-

nent (u nás v Čechách to byl černý 

Baltazar) a třetí král v orientálním 

oděvu s turbanem asijský konti-

nent (u nás obvykle Kašpar). Jako  

dary přinášeli malému Ježíšovi zla-

to, kadidlo a myrhu (což je sušená 

pryskyřice z balzámovníku, který 

roste na území dnešní Etiopie).

V západokřesťanském světě 

byl kdysi Tříkrálový den poslední 

příležitostí k vánočnímu koledo-

vání. Koledníci hrávali tzv.tříkrálo-

vé hry (příběh o příchodu králů). 

V kostelích se žehnala křída, voda, 

sůl a kadidlo. Jak už to bývá, kolem 

takových předmětů vznikla spous-

ta lidových pověr, které církev 

sice ráda neviděla, ale co se dalo 

dělat… tak např. tříkrálová křída, 

kterou koledníci psali na dveře 

K+M+B, chránila před uhranutím 

a kdo s ní kolem sebe namaloval 

na zemi kruh, na toho ani ďábel 

nemohl. Tříkrálovou posvěce-

nou vodu si zase hospodáři tajně 

odnášeli domů a kropili s ní ovoc-

né stromy, stáje a úly pro dobrou 

úrodu. A kdo se takové vody napil, 

byl zdravý celý rok.

Zpracovala Hana Kulichová 

podle knihy V.Vavřinové : Malá 

encyklopedie Vánoc
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n sobota 5.1.2008, 13.00 – 17.00

řemeslná dílna KORÁLKOVÁNÍ

Vyrobíme si náramky, náhrdelníky a další drobné módní doplňky 

z korálků. Pro dospělé a děti od 12 let, cena 40,-.

n sobota 2.2.2008 od 15.00

MASOPUST

Veselý masopustní průvod a rej maškar na náměstí v Horním Mar-

šově bude zakončen karnevalem pro děti v místní tělocvičně. Start 

od bývalé fary v Horním Maršově, dobrovolné vstupné.Zveme pro 

širokou veřejnost, rodiče a děti.

n pondělí 18.2.2008

HORAL II.

Seminář o k přírodě šetrném hospodaření, informace o možnos-

tech čerpání dotací pro drobné zemědělce a chovatele. Pořádá 

SEVER Horní Maršov ve spolupráci s Zemědělskou agenturou 

Trutnov a Správou KRNAP. Zdarma.

::: NABÍDKA KULTURNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ 
NA DLOUHÉ ZIMNÍ VEČERY
DOTEK
Dům obnovy tradic, ekologie a kultury (bývalá fara v Horním Maršově) si vás dovoluje pozvat na tyto akce:

n sobota 1.3. 2008, 10.00 – 16.00

řemeslná dílna DRÁTOVÁNÍ VAJÍČEK A VÝROBA DRÁTĚNÉHO 

ŠPERKU

Naučíte se drátovat vajíčko (výfuk), které si donesete, a vyrobíte si 

drátěný šperk (náhrdelník nebo náramek). Pro dospělé a děti od 13 

let, cena 60,- Kč.

Na řemeslné dílny a seminář je nutno se předem přihlásit telefo-

nicky či mailem na adrese: 

Katarína Gregorová, tel: 739 203 208, 

sever-dotek@ekologickavychova.cz,

www.ekologickavychova.cz.

n 19. 12.  Petr Saidl (Pardubice) – kytarový recitál: Dowland, 

Weiss, Eben, Gismonti, Brouwer, Bogdanovič, Muthspiel

n 23. 1.  Petr Wagner (Praha)  –  viola da gamba + Ensemble 

Tourbillon (barokní trio)

n 20. 2. Gabriela Podnecká – pěvecký recitál, klavír – Věra Baue-

rová  písně: Bellini, Giordani, Donizetti, Schubert, Trnka árie z oper: 

Verdi, Puccini, Mascagni, Ponchielli, Smetana, Dvořák

POZVÁNKA ZUŠ TRUTNOV 
NA KONCERTY VÁŽNÉ HUDBY 
(vždy od 19.00 v síni B.Martinů v Trutnově)

28. 12. 
TRADIČNÍ 

VARHANNÍ 
KONCERT 

v kostele Nanebevzetí 

Panny Marie 

v Horním Maršově

HASIČSKÝ BÁL

V sobotu 23. února 

2008 od 20.00 

v tělocvičně. 

Všichni jste 

srdečně zváni!

Vážení přátelé, 

v sobotu 15. prosince 2007 od 14.00 do 18.00 vás srdečně 

zveme na tradiční „Vánoční pobejtek“ pořádaný na Středis-

ku ekologické výchovy SEVER  (ZŠ Horní Maršov, levý bočný 

vchod). Jako v minulých letech je na co se těšit, připravujeme 

kulturní potěšení i občerstvení, vstupné dobrovolné.

PROGRAM:

n 14:00 – Adventní koncert  mladých umělkyň ze ZUŠ Trut-

nov (Barbora Kulichová – příčná fl étna a Karolína Klempířová 

- violoncello)

n 14:30 – 15:00 – výstava „Moje vánoční ozdoba“ (bude 

k prohlédnutí během celého pobejtku)

n 15:00 – 17:00 – tvořivé dílny pro malé i velké s občerstve-

ním a hudebním doprovodem (slaměné ozdoby, korálky, dřevo, 

kůže, pohledy, medovníky…)

„VÁNOČNÍ POBEJTEK“ S ADVENTNÍM KONCERTEM
n 17:00 – 18:00 – divadelní vystoupení Malého 

Vinohradského divadla - Malá mořská víla

Rádi bychom zde představili nejrůznější  VÁNOČNÍ 

OZDOBY v Horním Maršově. Prosíme o zapůjče-

ní některých vašich ozdob, případně s příběhem 

k ozdobě nejmilejší pro zajímavé doplnění výstavy. 

Tak společně vytvoříme výstavu ozdob, které se u 

nás v Horním Maršově nejvíce užívají a které pro nás 

symbolizují zdobení stromečku a Vánoce jako takové. 

Zapojit se můžou děti i dospělí. Ozdoby, prosíme, 

noste den předem (14.12.2007, 17.00 – 19.00) na 

středisko SEVER. Hned po skončení Vánočního 

pobejtku vám je vrátíme. Předem děkujeme.

Těšíme se na viděnou!

Poděkování p. Šandové z Maršova II hasičskému 

záchrannému sboru Horní Maršov za rychlý 

a profesionální zásah dne 28. 11. 07.
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Tisk: LUSIJA s.r.o

Krkonoše – svazek měst 

a obcí a Správa Krkonošského 

národního parku letos přes léto 

systematicky pracovaly  na pro-

jektu úpravy a značení běžec-

kých tratí pod názvem „Krkono-

še – lyžařský běžecký ráj“.

Krkonoše jsou protkány sítí 

upravovaných běžeckých lyžař-

ských stop. Svou  sedmdesá-

tikilometrovou páteřní „Krko-

nošskou magistrálou“ a dalšími 

více než  500 km místních tras 

a okruhů je projekt krkonoš-

ského svazku měst a obcí svým 

rozsahem ojedinělý nejen u nás, 

ale i v zahraničí. Je základem 

::: KRKONOŠE – LYŽAŘSKÝ BĚŽECKÝ RÁJ
pro usměrnění zimní turistiky 

na území Krkonošského národ-

ního parku a ochranu jeho pří-

rody. Bílé stopy i letos, za péče 

téměř tří desítek provozovatelů, 

budou sloužit tisícům lidí, kteří 

si oblíbili běžecký sport. 

Svazek Krkonoše v letošním 

roce uhradil jednotlivým pro-

vozovatelům, resp. upravovate-

lům běžeckých tratí podstatnou 

část jejich provozních nákla-

dů. Finanční prostředky čerpal 

z podpory Královéhradeckého 

kraje, za bohužel podstatně 

menšího přispění kraje Libe-

reckého. Na fi nancování pro-

jektu se nejvýznamněji podílela 

Nadace ČEZ.“  

Během léta byla vybrána síť 

nejdůležitějších čtrnácti tras, 

vedoucích především územím 

Krkonoš v Královéhradeckém 

kraji, které na svých celkových 

170 kilometrech zavedou lyžaře 

– turisty do krásných, často ještě 

neobjevených míst.

Každá trasa má své číslo 

a název, vybraný dle místních 

zvyklostí či významného geogra-

fi ckého bodu. K jejich označení 

bylo vyrobeno 90 kusů oranžo-

vých ukazatelů. Dále budou běž-

ce informovat šipky SITOUR.

Ve dvou místech běžecké 

tratě projektu „Krkonoše – lyžař-

ský běžecký ráj“ navazují na 

trasy, jejichž údržbě se věnují 

sousedé na polské straně Krko-

noš. Na Pomezních boudách, 

u Horních Albeřic a Harrachov 

– Jakuszyce.

Bližší informace získáte 

v informačních střediscích nebo 

na webové adrese: www.krko-

nose.eu. 

Zpracováno podle tiskové 

zprávy Krkonoše – svazek měst 

a obcí, listopad 2007


